
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  8   Del  26-03-2021 

 

Oggetto: Area Interna Valnerina: Approvazione definitiva  strategia, relativa 

documentazione e schema di accordo di programma quadro. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 17:00, convocato nei 

modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale , in videoconferenza nel rispetto dei criteri 

di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell’art.73 Decreto legge 17 marzo 2020 e del decreto del 

Sindaco n.02 del 20.03.2020 convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO A AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

BENEDETTI FRANCESCA 

SAVERI BRUNO 

BARTOCCI SILVIA 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 24-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Gentili Giorgio 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 24-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce il quinto punto all’ordine del giorno: Area interna Valnerina 

approvazione definitiva strategia, relativa documentazione e schema di accordo programma 

quadro; 

 

Il Sindaco evidenzia che si tratta dell’ultimo atto per approvare in modo definitivo la strategia 

delle Aree interne. Si tratta di una proposta che tutti i Comuni interessati stanno approvando 

al fine di procedere alla richiesta dei contributi. 

 

Il Consigliere Amori evidenzia che dalla lettura della relazione tecnica principale non 

emergono aggiornamenti di rilievo rispetto agli atti precedentemente adottati. 

 

Il Sindaco risponde che, infatti, non vi sono state modifiche sostanziali. Alcune modifiche 

hanno riguardato il punto della guardia medica localizzato a Preci. 

 

Il Consigliere Amori richiede informazioni in merito ai tempi di attuazione. 

 

Il Sindaco afferma che entro il 2021 dovrebbe essere avviata la progettazione. 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA: 

- la DGR della Regione dell’Umbria n. 996 del 4 agosto 2014, avente ad oggetto 

“Programmazione comunitaria 2014-2020. Primi indirizzi per la definizione della 

governance, delle procedure e delle modalità di attuazione delle strategie per Aree 

Interne e Agenda Urbana”, che, in attuazione di quanto previsto dal Quadro Strategico 

Regionale 2014-2020 e, in particolare, dal paragrafo 5 “La governance per la 

programmazione 2014-2020”, individua il Servizio Programmazione negoziata e 

politica di coesione della Direzione Programmazione, Innovazione e Competitività 

dell’Umbria per lo svolgimento delle funzioni di raccordo tra i diversi programmi, sotto 

gli aspetti procedurali e finanziari, nonché di coordinamento e di cura del rapporto con 

le Amministrazioni centrali e gli Enti locali coinvolti nella definizione e attuazione della 

Strategia; 

- la DGR della Regione Umbria n. 213 del 2 marzo 2015, avente ad oggetto 

“Programmazione 2014-2020 “Strategia Aree Interne”. Presa d’atto del rapporto 

istruttorio del Comitato tecnico nazionale sulla candidabilità delle aree”, che conferma 

l’individuazione delle tre aree interne della Regione Umbria, quali Sud Ovest 

Orvietano, Nord Est Umbria, Valnerina e prende atto delle conclusioni istruttorie 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

riportate nel rapporto istruttorio trasmesso dal Comitato tecnico nazionale aree interne 

dal quale risulta che tutte e tre le aree individuate dall’Amministrazione regionale 

risultano candidabili e possiedono le caratteristiche per essere inserite nell’ambito della 

Strategia Aree Interne per il periodo di programmazione 2014-2020; 

- la DGR n. 399 del 27 marzo 2015, avente ad oggetto “Programmazione 2014-2020 

Strategia Aree Interne. Definizione budget finanziario, modello organizzativo e primi 

indirizzi operativi per l’attuazione”, che individua le soluzioni operative per la 

partecipazione dei diversi programmi regionali dei Fondi strutturali e di investimento 

europei alla Strategia aree interne e per garantire la coerenza delle modalità di 

individuazione degli interventi che verranno finanziati nelle aree interne rispetto ai 

vincoli provenienti dalle risorse comunitarie a disposizione; 

- la DGR n. 1532 del 19 dicembre 2016, avente ad oggetto “Programmazione comunitaria 

2014-2020. ITI Trasimeno e Strategia Aree interne. Determinazioni in merito agli 

elementi caratterizzanti le strategie territoriali: risorse aggiuntive dedicate e metodo 

della co-progettazione”, che conferma il carattere aggiuntivo e dedicato delle risorse 

finanziarie del POR FESR, POR FSE e del PSR-FEASR del ciclo di programmazione 

2014-2020 che concorrono al finanziamento delle Aree interne e il metodo della 

co-progettazione quale strumento per costruire le Strategie territoriali che consente 

l’individuazione dei relativi interventi nel rispetto dei criteri di selezione approvati dai 

Comitati di Sorveglianza dei rispettivi Programmi; 

- la DGR n. 1536 del 19 dicembre 2016, avente ad oggetto “Procedure operative per la 

definizione delle Strategie di sviluppo delle Aree interne, modalità di svolgimento delle 

attività istruttorie e di validazione a carico dell’Unità tecnica di coordinamento istituita 

con la DGR n. 399/2015”, che approva le: 

 procedure e modalità per la presentazione delle proposte di Strategia d’area 

e delle operazioni attuative delle stesse; 

 procedure di definizione della Strategia di sviluppo dell’area e modalità di 

valutazione delle proposte di strategia attraverso le quali saranno effettuate 

l’istruttoria delle progettualità da parte dell’Unità tecnica di coordinamento 

per l’attuazione della Strategia d’area e la conseguente validazione della 

strategia stessa; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

PRESO ATTO della nota prot. n. 8480 del 29 aprile 2019, acquisita al protocollo regionale n. 

0083282-2019-E-del 30 aprile 2019, con la quale il Sindaco del Comune di Norcia Capofila 

ha trasmesso: 

- il Preliminare rafforzato della Strategia dell’Area Interna Valnerina; 

- le schede di dettaglio per ciascuna proposta progettuale attuativa della strategia; 

- la tabella che individua i risultati attesi e gli indicatori di risultato e di realizzazione; 

PRESO ATTO delle seguenti Delibere di Consiglio Comunale:  

ENTE DATA ESTREMI 

ATTO 

ESTREMI 

ATTO 

COMUNE di ARRONE 17/03/2019 n. 19 

COMUNE di CASCIA 16/04/2019 n. 16 

COMUNE di CERRETO DI SPOLETO 30/04/2019 n. 23 

COMUNE di FERENTILLO 24/04/2019 n. 16 

COMUNE di MONTEFRANCO 30/04/2019 n. 14 

COMUNE di MONTELEONE DI SPOLETO 29/04/2019 n. 22 

COMUNE di NORCIA 30/04/2019 n. 10 

COMUNE di POGGIODOMO 29/04/2019 n. 10 

COMUNE di POLINO 24/05/2019 n. 11 

COMUNE di PRECI 13/04/2019 n. 19 

COMUNE di SANT’ANATOLIA DI NARCO 23/04/2019 n. 4 

COMUNE di SCHEGGINO 29/01/2019 n. 6 

COMUNE di SELLANO 24/04/2019 n. 20 

COMUNE di VALLO DI NERA 17/04/2019 n. 11 

 

con le quali i Comuni dell’Area Interna Valnerina hanno approvato il preliminare 

rafforzato della Strategia dell’Area Interna) nonché le schede degli interventi; 

- la DGR n. 557 del 6 maggio 2019, avente ad oggetto “Programmazione 2014-2020 - 

Strategia Nazionale Aree Interne – Approvazione del documento “Preliminare rafforzato 

di Strategia dell’area interna Valnerina” e dei relativi allegati”, con la quale si prende 

atto del parere unitario espresso dall’Unità tecnica di coordinamento sul Preliminare 

rafforzato di strategia e si approva, nelle more dell’espressione del parere da parte del 

Comitato tecnico nazionale aree interne, il Preliminare rafforzato di Strategia dell’Area 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Valnerina dal titolo “Valnerina 14 comunità una sola idea”; 

VISTA la nota DPCoe n.2114 del 14 maggio 2019 di approvazione da parte del Comitato 

Tecnico Aree Interne del Preliminare rafforzato di strategia dell’Area interna Valnerina; 

VISTA la DGR n. 1082 del 27 settembre 2019, avente ad oggetto “Strategia Nazionale Aree 

interne – Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo per l’utilizzo delle risorse della 

Legge di Stabilità e specificazioni in ordine alla governance gestionale interna degli Accordi 

di Programma Quadro”; 

VISTA la Convenzione per l’attuazione della strategia dell’area Valnerina firmata in data 29 

gennaio 2018 tra i dodici Comuni dell’area ed in data 16 gennaio 2018 dal Comune di Arrone 

e il 14 settembre 2018 dal Comune di Montefranco, integrata in data 30 marzo 2020, con la 

quale viene individuato il Comune di Norcia quale Comune Capofila; 

VISTA la Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni catasto e protezione 

civile firmata dai Comuni dell’Area Interna Valnerina in data 30 marzo 2020; 

ATTESO che con verbale dell’Assemblea dei Sindaci in data 11.03.2021 si è proceduto 

all’approvazione dell’elenco degli interventi individuati quali rilevanti per l’Area ricompresi 

nell’Allegato 2a) dell’Accordo di Programma Quadro dell’Area interna Valnerina;  

VISTA la documentazione definita a seguito dell’istruttoria svolta da parte dei Ministeri 

competenti e dell’Agenzia per la Coesione Territoriale allegata alla presente deliberazione 

quale sua parte integrante e sostanziale e così di seguito costituita: 

Schema di Accordo di Programma Quadro (articolato) e relativi allegati: 

-Allegato 1: Strategia d’Area 

-Allegato 2: Programma degli interventi - quadro interventi  

-Allegato 2: Programma degli interventi - quadro indicatori 

-Allegato 2a: Relazioni tecniche sintetiche per singolo intervento/bando 

-Allegato 2b: Piano finanziario per annualità 

-Allegato 3: Interventi cantierabili 

VISTO in particolare lo schema di Accordo di Programma Quadro, che sarà stipulato tra il 

Comune di Norcia Capofila, in virtù della delega conferitagli da tutti i Comuni dell’Area 

interna Valnerina mediante la Convenzione per l’attuazione della Strategia del 30 marzo 

2020, dalla Regione dell’Umbria, dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, dal Ministero 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 7 

dell’Istruzione, dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dall’Agenzia Nazionale 

per le Politiche Attive del Lavoro, dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali e dal Ministero della Salute che viene allegato alla presente e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Area 

Tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore 

Finanziario, relativamente alle modalità di finanziamento dell’intervento, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

Con votazione unanime favorevole,  resa in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di prendere atto: 

- del verbale dell’assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Valnerina in data 11.03.2021 con il 

quale si è proceduto all’approvazione dell’elenco dei progetti degli interventi individuati quali 

rilevanti per l’Area ricompresi nell’Allegato 2a) dell’Accordo di Programma Quadro 

dell’Area interna Valnerina; 

- della DGR 557 del 6 maggio 2019 e relativi allegati A e B, avente ad oggetto 

“Programmazione 2014-2020 - Strategia Nazionale Aree Interne – Approvazione del 

documento “Preliminare rafforzato di Strategia dell’Area Interna Valnerina” di approvazione 

del Preliminare rafforzato di strategia dell’Area Interna Valnerina e dei relativi allegati”, con 

la quale si prende atto del parere unitario espresso dall’Unità tecnica di coordinamento sul 

Preliminare rafforzato di strategia e si approva, nelle more dell’espressione del parere da parte 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 8 

del Comitato tecnico nazionale aree interne, il Preliminare rafforzato di Strategia dell’Area 

Valnerina dal titolo “Valnerina 14 comunità una sola idea”; 

- della Nota DPCoe n.2114 del 14 maggio 2019 di approvazione da parte del Comitato 

Tecnico Aree Interne del Preliminare rafforzato di strategia dell’Area interna Valnerina 

- di procedere all’approvazione della seguente documentazione allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale e così di seguito costituita: 

- Schema di Accordo di Programma Quadro (articolato) e relativi allegati: 

-Allegato 1: Strategia d’Area 

-Allegato 2: Programma degli interventi - quadro interventi  

-Allegato 2: Programma degli interventi - quadro indicatori 

-Allegato 2a: Relazioni tecniche sintetiche per singolo intervento/bando 

-Allegato 2b: Piano finanziario per annualità 

-Allegato 3: Interventi cantierabili 

 

-di prendere atto che lo schema di Accordo di Programma Quadro, sarà stipulato 

tra il Comune di Norcia Capofila in virtù della delega conferitagli da tutti i Comuni 

dell’Area interna Valnerina mediante la Convenzione per l’attuazione della Strategia 

del 30 marzo 2020, dalla Regione dell’Umbria, dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale, dal Ministero dell’Istruzione, dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, dall’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dal Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e dal Ministero della Salute;  

- di stabilire che agli atti sopra approvati potranno essere apportate modifiche 

tecniche di natura non sostanziale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione, 

unanime, resa in forma  palese: 

 

D E L I B E R A 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 9 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 

del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 10 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 27-04-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 26-03-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 11 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


